




Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021110400109

109

Nº 207, quinta-feira, 4 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 44/2021 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 88/2018.
Nº Processo: 23109.005975/2018-59.
Pregão. Nº 26/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
04.595.044/0001-62 - PORTAL TURISMO E SERVICOS EIRELI. Objeto: Alteração das
subcláusulas 2.1, 2.2 e 2.3 do aditivo contratual nº 070/2020, para prorrogação e reajuste
do contrato.. Vigência: 19/11/2021 a 18/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
872.277,64. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 23/2021 - UASG 154359 - UNIPAMPA

Nº Processo: 23100.018804/2020-94.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de
monitores, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência
desta contratação.
Fundamento Legal: LEI nº 8.666/1993. Vigência: 03/11/2021 a 02/11/2022. Valor Total: R$
198.838,00. Data de Assinatura: 03/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154047 - FUF/PELOTAS

Número do Contrato: 72/2019.
Nº Processo: 23110.037819/2019-07.
Inexigibilidade. Nº 109/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PELOTAS. Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA - APC.
Objeto: Prorrogação pelo prazo de 12 (doze ) meses, passando a vigorar a seguinte
vigência: de 30/10/2021 até 29/10/2022 e o reajuste do valor do contrato. Vigência:
30/10/2021 a 29/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 17.582,28. Data de
Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2015-UFPI/FADEX; Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do referido Contrato, excepcionalmente, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 30
de outubro de 2022; Processo nº 23111.009843/2015-12; Data da Assinatura: 29/10/2021;
Signatários: Gildasio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI; e Samuel Pontes do Nascimento,
Superintendente da FADEX.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2015-UFPI/FADEX; Objeto: prorrogar o prazo de
vigência do referido Contrato, excepcionalmente, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até 30
de outubro de 2022; Processo nº 23111.024361/2015-84; Data da Assinatura: 29/10/2021;
Signatários: Gildasio Guedes Fernandes, Reitor da UFPI; e Samuel Pontes do Nascimento,
Superintendente da FADEX.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2021 - UASG 154048

Nº Processo: 23111044233202133 . Objeto: Repasse financeiro para a Fundação Cultural e
de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - FADEX, com a finalidade de dar
apoio à execução do Projeto de Ensino Formação Inicial Continuada de Professores e
Diretores Escolares , no âmbito do Programa Institucional de Fomento e Indução da
Inovação da Formação Inicial Continuada de Professores e Diretores Escolares de Ensino da
Secretaria de Educação Básica do Ministério da Educação, Edital MEC/SEB nº 35/2021.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Dar apoio à execução do Projeto de Ensino Formação Inicial
Continuada de Professores e Diretores Escolares". Declaração de Dispensa em 03/11/2021.
VANECY MATIAS DA SILVA. Coordenadora de Compras e Licitações da Ufpi. Ratificação em
03/11/2021. ALBERTO DIAS FIGUEIREDO FILHO. Diretor Administrativo da Ufpi. Valor
Global: R$ 14.160.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.501.328/0001-30 FUNDACAOCULTURAL E
DE FOMENTO A PESQUISA, ENSINO, EXTENSAO E INOVACAO - FADEX.

(SIDEC - 03/11/2021) 154048-15265-2021NE800016

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 23111.051623/2019-38.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato nº 50/2019, levando em consideração o exposto em sua cláusula
segunda e o processo ufpi nº 23111.051623/2019-38.. Vigência: 05/11/2021 a 05/11/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 431.192,39. Data de Assinatura: 28/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 51/2019.
Nº Processo: 23111.033573/2019-60.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 51/2019, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
05/11/2021 e término em 05/11/2022.. Vigência: 05/11/2021 a 05/11/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 371.586,60. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 14/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 26/10/2021
. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de consumo tipo ração animal e adubos
químicos para atender demandas da UFPI, por um período de 1 ano, 365 (trezentos e sessenta e
cinco) dias, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

ROMULO JOSE PEREIRA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2021) 154048-15265-2021NE800016

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2021

Instrumento: Contrato Administrativo Nº 017/2021. Processo Administrativo:
23116.002051/2021-15. Licitação: Inexigibilidade Nº 208/2021 (Lei Nº 8.666/93, Lei
9.610/98 e demais normas aplicáveis à espécie). Contratante: Universidade Federal do Rio
Grande - FURG. Contratada: Alissa Esperon Vian. Objeto: Cessão de Direitos Autorais do
contratado a contratante para edição, publicação e exploração exclusiva de obras literárias
e-book.Vigência: indeterminado.
Data da assinatura: 07/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000027/2021 ao Convênio Nº
886525/2019. Convenentes: Concedente: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO RIO GRANDE - RS,
Unidade Gestora: 154042. Convenente: FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE, CNPJ nº 03483912000150. VIgência. Valor Total: R$ 300.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/10/2021 a 31/10/2022. Data de Assinatura:
04/11/2019. Signatários: Concedente: DIEGO DAVILA DA ROSA, CPF nº 00198192002,
Convenente: EDNEI GILBERTO PRIMEL, CPF nº 503.685.590-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 86/2021

Número do Contrato: 085/2019. Nº Processo: 23116.008092/2019-92. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG. Contratada: PATRÍCIA PAULA MOUREIRA
65856961072. CNPJ: 24.722.445/0001-43. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato de Permissão de Uso nº 085/2019. Vigência: 17/10/2021 a 16/10/2022.
Fundamento legal: art. 96 do Decreto-Lei nº 9.760/46.
Data de Assinatura: 14.10.2021.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2021 - UASG 154042

Nº Processo: 23116002014202107. Objeto: Aquisição de projetores, notebooks
e desktops.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 04/11/2021 das 08h00 às 13h00. Endereço:
Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154042-5-00018-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/11/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 03/11/2021) 154042-15259-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2021 - UASG 154080 - UFRR

Nº Processo: 23129.015097/2021-08.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de
monitores.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 27/10/2021 a 27/10/2022. Valor
Total: R$ 11.930,28. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2021).

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO DE ESTÁGIO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA E A PREFEITURA DE
AMA JARI
Espécie: Convênio de Estágio nº 14/2021. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA-UFRR, CNPJ: 34.792.077/0001-63 e a PREFEITURA DE AMAJARI, CNPJ:
01.614.081/0001-82 Objeto: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados na UFRR a
realização de Estágio Supervisionado Curricular Obrigatório e Extra-curricular. Vigência:
03/11/2021 a 03/11/2026. Data de Assinatura: 03/11/2021. Assinam: José Geraldo Ticianeli
(Reitor da UFRR) e Núbia Costa Lima (Prefeita do Município de Amajari).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 76/2021 - UASG 154419 - UFT

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 23101.005187/2018-32.
Pregão. Nº 24/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS.
Contratado: 23.941.500/0001-23 - BM SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Acréscimo de 6,50% (seis vírgula cinquenta por cento) ao valor do contrato em virtude da
adição de 05 postos, supressão de 2,81% (dois vírgula oitenta e um por cento) ao valor do
contrato em virtude da redução de 02 postos e repactuação do valor de postos de trabalho
específicos. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.650.078,10. Data de Assinatura:
25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154419

Nº Processo: 23101001481202171. Objeto: Registro de Preços para Eventual
Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo GLP e de Gás comprimido para os Laboratórios
para atender às necessidades da Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT e de
seus respectivos Campi. . Total de Itens Licitados: 23. Edital: 04/11/2021 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. 15, Alcno 14 - Campus Universitário de Palmas,
- Palmas/TO ou https://www.gov.br/compras/edital/154419-5-00008-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 04/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/11/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANTONIA SHIRLENE BANDEIRA ALVARENGA TOLEDO
Pregoeira

(SIASGnet - 30/10/2021) 154419-26251-2021NE800232

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 03/2021-UFT. Pregão Eletrônico nº 03/2021-
UFT.
Processo: 23101.001588/2021-19.
Objeto: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Rações para Unidade EMVZ do
Campus de Araguaína da Universidade Federal do Tocantins - UFNT.
Vigência: 27 de outubro de 2021 a 26 de outubro de 2022.
Data de Assinatura: 27 de outubro de 2021.
HELO PRODUTOS AGROPECUARIOS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº
18.158.411/0001-75, para os itens 5 e 6 - Total do Fornecedor: R$ 6.225,00;
VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 6.225,00 (Seis mil e duzentos e vinte e cinco reais).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

